
CITTA' di LAMEZIA TERME
PROVINCIA DI CATANZARO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 352 del 28/11/2024

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIAO 2024 - 2026 – APPROVAZIONE MODIFICA ALLA SOTTOSEZIONE 3.3
ALLEGATO 4 - PROGRAMMAZIONE PIANO TRIENNALE FABBISOGNI DEL PERSONALE

L’anno duemilaventiquattro, addì ventotto, del mese di Novembre alle ore 16:40, si è riunita presso la
relativa sede, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Il Sindaco Avv. MASCARO PAOLO.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

Il Sindaco MASCARO PAOLO Si

Il Vice Sindaco BEVILACQUA ANTONELLO Si

L'Assessore VACCARO LUISA Si

L'Assessore ZAFFINA SANDRO Si

L'Assessore STELLA FRANCESCO Si

L'Assessore MURACA LUIGI FRANCESCO No

L'Assessore SPINELLI ANNALISA No

L'Assessore RIZZO ANTOINETTE No

Presenti n° 5 Assenti n° 3

Partecipa Il Segretario Generale Avv. PROVENZANO SIMONA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Assume la Presidenza Il Sindaco Avv. MASCARO PAOLO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 352 del 28/11/2024   Pag. 1 a 5



IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 22/04/2024, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22/04/2024, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;
- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026, approvato con Delibera della Giunta
Comunale n. 173 del 23.05.2024;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 19/06/2024 è stato approvato il
Rendiconto della Gestione 2023;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 09/08/2024 di approvazione del
PIAO 2024/2026
- con deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del bilancio consolidato 2023
n. 79 del 30/09/2024

Vista l’istruttoria dell’Ufficio di supporto al PIAO e la documentazione trasmessa dal Settore
Economico-Finanziario Servizio Gestione delle Risorse Umane;
Dato atto che lo schema e gli allegati sono stati preliminarmente trasmessi all’organo esecutivo
per condivisione dei contenuti;

propone alla Giunta Comunale
l’adozione

della presente deliberazione

Richiamati
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 359 del 05/12/2023 con la quale e' stato
individuato l'Ufficio di Supporto per l'avvio del procedimento di aggiornamento del PIAO
2024-2026;
- la determina dirigenziale r.g. n. 1379 del 15/12/2023 con la quale si e' provveduto alla
costituzione nominativa dell' Ufficio di Supporto;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 09 gennaio 2024 con la quale e' stato
approvato l'aggiornamento al Piano Integrato dell'Attivita' Organizzativa (PIAO) 2023/2025
e nello specifico alla sottosezione 3.3 allegato 4 Piano Triennale del Fabbisogno di
Personale assunzione del personale per l'annualita' 2024 in esercizio provvisorio;
- la deliberazione n. 240 del 09/08/2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato
Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, ai sensi dell' art. 6 del DL
n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Visto l' art. 6 del D. L. 9 giugno 2021, n. 80 (conv. con mod. dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, GU
n. 136 del 9-6-2021), il quale dispone che:

- per assicurare la qualita' e la trasparenza dell'attivita' amministrativa e migliorare la
qualita' dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le
pubbliche amministrazioni , con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle
istituzioni  educative,  di  cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n.165, con piu' di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano
integrato di attivita' e organizzazione (di seguito PIAO),  nel rispetto delle vigenti discipline
di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27  ottobre  2009, n. 150, e della legge 6
novembre 2012, n. 190;

Visto l' art. 1 del D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81 (GU n. 151 del 30-6-2022), che individua i
documenti di programmazione assorbiti dal PIAO;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 352 del 28/11/2024   Pag. 2 a 5



Visto il D.M. della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Funzione Pubblica del
30 giugno 2022, n. 132 avente ad oggetto il Regolamento recante definizione del contenuto del
Piano integrato di attivita' e organizzazione, che regolamenta il contenuto del PIAO e fornisce il
Modello di Piano-Tipo, a cui le pubbliche amministrazioni devono attenersi nella redazione del
nuovo documento di programmazione unificata e integrata;
Dato atto:
- che il PIAO 2024/2026 è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del
09/08/2024 e che all’interno è presente l’'apposita sottosezione contenente il piano triennale del
fabbisogno di personale sul quale è stato favorevolmente espresso il parere del Collegio dei
revisori dei Conti;
- che nella seduta del 23.10.2024 la COSFEL ha autorizzato la modifica della dotazione organica
e la programmazione del fabbisogno di personale per l’annualità 2024/2026;
- che, a seguito di cessazioni straordinarie di personale e di residui su capitoli di spesa, sono state
reperite risorse aggiuntive da destinare alla copertura della grave carenza di personale che
caratterizza l’ente;
Considerato che, pertanto, si rende necessario provvedere ad una modifica della sottosezione di
programmazione del piano triennale del fabbisogno di personale 2024 – 2026, già approvato con
il PIAO 2024 – 2026, in considerazione del reperimento delle sopracitate risorse economiche
aggiuntive da destinare alle assunzioni;
Vista la delibera adottata dalla Giunta Comunale in via d’urgenza al n. 326 del 14.11.2024 di
variazione di bilancio con la quale sono state appostate le risorse aggiuntive sui relativi capitoli
attinenti al personale;
Vista l'allegata sottosezione di modifica della programmazione del piano triennale del
fabbisogno di personale 2024 – 2026 e ritenutala meritevole di approvazione, dando atto che è
pervenuto il parere favorevole del revisore dei conti;
Ritenuta la proposta conforme ai requisiti e standard normativi, funzionali e organizzativi
attinenti alla materia in esame e, conseguentemente, suscettibile di approvazione;
Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi;

Dato atto che e' stata resa la prescritta informazione preventiva sulla proposta di variazione del
PIAO – sottosezione 3.3. Fabbisogno 2024-2026 Allegato 4 alle RSU e a tutte le OO.SS.
Rappresentative;
Visti i prospetti allegati alla variazione della sottosezione del Fabbisogno, redatti dal Dirigente
del Settore Economico-Finanziario e composti da:

Allegato 1 - Determinazione limite di spesa
Allegato 2 – Capacità assunzionale 2024
Allegato 3 – Capacità assunzionale 2025
Allegato 4 – Capacità assunzionale 2026;
Allegato 5 - Integrazione assunzioni anno 2024
Allegato 6– assunzioni tempo indeterminato anno 2025;
Allegato 7 – Assunzioni a tempo indeterminato anno 2026;
Allegato 8 – dotazione organica;
Allegato 9 – Andamento occupazionale;
Allegato 10 – certificazione settore economico-finanziario

Dato atto che la variazione della sottosezione 3.3. allegato 4 del PIAO 2024/2026 sulla
programmazione del fabbisogno di personale e' stato oggetto di discussione e confronto,
all'interno delle varie Conferenze di Direzione;
Tenuto conto degli indirizzi forniti dall'organo politico in merito alla programmazione del
fabbisogno di personale e alla nuova macrostruttura comunale;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 352 del 28/11/2024   Pag. 3 a 5



Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell' art. 239 D.Lgs 267/2000 per
quanto di competenza relativamente alla sottosezione relativa al Fabbisogno;
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarita' tecnica e contabile della proposta , espressi ai sensi
degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000, rispettivamente dal Segretario Generale e dal
Dirigente del Settore Economico - Finanziario

propone di deliberare

Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- di approvare, nel testo allegato al presente provvedimento (Dotazione organica e
programmazione del fabbisogno di personale. Integrazione), la variazione del PIAO
2024/2026, sottosezione 3.3 allegato 4 con gli Allegati, quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento e precisamente:

Allegato 1 - Determinazione limite di spesa
Allegato 2 – Capacità assunzionale 2024
Allegato 3 – Capacità assunzionale 2025
Allegato 4 – Capacità assunzionale 2026;
Allegato 5 - Integrazione assunzioni anno 2024
Allegato 6– assunzioni tempo indeterminato anno 2025;
Allegato 7 – Assunzioni a tempo indeterminato anno 2026;
Allegato 8 – dotazione organica;
Allegato 9 – Andamento occupazionale;
Allegato 10 – certificazione settore economico-finanziario

- di comunicare i contenuti della variata sottosezione del PIAO a tutti i soggetti tenuti alla
relativa esecuzione e di demandare ai Dirigenti dei Settori/Uoa nonché a tutti i dipendenti
l’attuazione delle misure ed azioni;
- di dare mandato al Segretario Generale, di provvedere alla pubblicazione della presente
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione,
all’interno della sezione "Amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello
"Disposizioni generali", sotto sezione di secondo livello "Atti generali", nella sezione
"Amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Personale", sotto sezione di
secondo livello "Dotazione organica", nella sezione "Amministrazione trasparente" sotto
sezione di primo livello "Performance", sotto sezione di secondo livello "Piano della
Performance" e nella sezione "Amministrazione trasparente" sotto sezione di primo livello
"Altri contenuti", sotto sezione di secondo livello "Prevenzione della corruzione", ai sensi
dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni,
in legge 6 agosto 2021, n. 113;
- di dare mandato al Segretario Generale di provvedere alla trasmissione del presente
provvedimento al Dipartimento della Funzione pubblica ai sensi dell’art. 6 ter c. 5 del d.lgs.
165/2001 e ai sensi dell’art. 6, c. 4 del D.L. n. 80/2021 mediante la pubblicazione sul
relativo portale;
- di dare mandato al Segretario Generale di comunicare l’approvazione del presente
provvedimento a tutti i Dirigenti dell’Ente, al Collegio dei Revisori ed all'OIV;
- di dare mandato al Servizio Risorse Umane di comunicare l’approvazione del presente
provvedimento alle OO.SS. e RSU e la trasmissione a COSFEL per la successiva
autorizzazione.

Infine, stante l’urgenza di provvedere,

propone di deliberare
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 352 del 28/11/2024   Pag. 4 a 5



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente, ai sensi dell'art. 49, comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.Lgs. 174/2012 e 147 bis,
comma 1 del Dgs.267/2000, in ordine alla proposta n.ro 2665 del 20/11/2024, esprime parere POSITIVO.

Attesta, per l'effetto con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarita' e correttezza dell'azione
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle
regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all'organo deliberante di
approvare il presente provvedimento.

Parere firmato digitalmente da Il Dirigente Avv. PROVENZANO SIMONA in data 21/11/2024.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente, del Settore Economico Finanziario, ai sensi degli art. 49, comma 1, come modificato dall' art. 3
del D.Lgs. 174/2012 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000, in ordine alla regolarità contabile della
proposta n.ro 2665 del 20/11/2024, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato digitalmente da Il Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 21/11/2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 2665 del 20/11/2024;
Udita la relazione del proponente;
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte;
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs 267/2000;
Visti:
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra

e, con separata votazione unanime
DELIBERA

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco
Avv. MASCARO PAOLO

Il Segretario Generale
Avv. PROVENZANO SIMONA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 352 del 28/11/2024   Pag. 5 a 5


